
羽 羽合小学校 学校通信 

平成２６年６月１７日 ＮＯ，４５ 

学校公開アンケート 
学校公開でご記入いただきましたアンケートの集計ができましたのでご覧下さい。 

 

Ａ：よく当てはまる Ｂ：ややあてはまる Ｃ：あまりあてはまらない Ｄ：全くあてはまらない 

   集計はすべて ％ 

【明日はあかちゃん登校日】 

１３：４５分からふれあいホールで行います。公開しています。   羽合小学校 寺谷英則 

 
項  目 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ 

１ 学習のめあてが黒板にきちんと書いてある ７９％ ２０％ ０％ １％ 

２ 黒板の文字はわかりやすく学習内容が整理してある ８１ １８ １ ０ 

３ 発表の仕方等、学びのルールが身についている ５０ ２７ ３ ０ 

４ ノートの上手な書き方や使い方が身についている ４８ ４５ ７ ０ 

５ 子どもが先生の話を聞き、学習に集中している ３９ ４７ １３ １ 

６ 子ども達は、友達の発表をきちんと聞いている ４７ ３９ １３ １ 

７ 学校はきれいにされている ６３ ３１ ６ ０ 

８ 子ども、教師のあいさつや言葉使いなどがよい ５４ ４０ ６ ０ 

９ いろいろな掲示物があり、工夫されている ６８ ３１ １ ０ 

10 子ども達は明るくすごしている ６９ ３０ １ ０ 

アンケート集計表を見ると一目瞭然、本校の

課題は５・６番の「話の聞き方」です。Ｃ・Ｄ

の評価も１５％近くあります。学習規律が確立

できていない、学習内容や指導法に課題がある、

忘れ物等学習準備が不十分、学級づくりが途上

で、学習集団に育てきれていないなど要因は

様々ですが「話を聞く」ことは学習の第一歩で

すから、子ども達が、まだ学習の入り口に立て

ていない場面があるということです。わたした

ちは自分自身の取り組みを検証し、課題の克服

に努力しなければなりません。 

でもご指摘をいただきましたが、めあての設定

の仕方や、めあての達成にむけた指導や学習の

構成などについて研究を進めなければなりませ

ん。Ａを７９％いただきましたが、これからも

努力したいと思います。 

 学校公開ではたくさんのアンケートをお返し

いただきありがとうございました。公開は単な

る情報の提供ではなく情報に基づいたご意見を

頂戴する目的もあります。そのご意見を糧にわ

たしたちの羽合小学校を創って参りたいとおも

いますので、次回の公開にもぜひ参加いただけ 

 １番の学習のめあてについては、Ｎｏ，４４ ればと思います。よろしくお願いします。 


